
 

           IL PRESIDENTE 

           IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

           AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
           CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

RIMBORSO SPESE DI INCARICHI ESTERNI COMUNE DI MEDOLLA E COMUNE DI 

CREVALCORE – ANNUALITA’ 2022 FONDO “SPESE DI FUNZIONAMENTO” A 

FAVORE DEI COMUNI DEL CRATERE ISTITUITO DALL’ORDINANZA N.4 DEL 2022 

 

− il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 1’ agosto 

2012 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e 

Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” e visto in particolare l’articolo 2 che dispone l’istituzione del 

fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012; 

− l’art.1 comma 408 della L. 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone la proroga del 

termina  di scadenza dello stato di emergenza conseguente ali eventi sismici del 20 e 29 maggio 

2012 di cui all’articolo 1,comma 3, del decreto legge 6 giugni 2022,n.74,convertito,con 

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n.122, per le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 

31 dicembre 2024, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 

ricostruzione; 

Richiamata l’ordinanza n. 4 del 21 febbraio 2022 con la quale è stato costituito il fondo   

“SPESE DI FUNZIONAMENTO” per complessivi euro 600.000,00 a favore dei soli Comuni del 

cosiddetto “cratere ristretto” che ancora devono concludere le pratiche mude e non 

riuscivano a reperire maestranze di personale a tempo determinato con gli istituti contrattuali 

previsti dall’ordinamento di settore, imputandone la copertura finanziaria allo stanziamento 

previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 

122; 

Richiamati i propri decreti: 

− n. 281 del 3 marzo 2023, “ricognizione fondo spese di funzionamento a favore dei comuni 

del cratere istituito dall’ordinanza n. 4 del 2022”, con il quale è stata autorizzata la spesa 

complessiva di € 110.309,90; 

− n. 38 del 24 gennaio 2024, “ricognizione al 31.12.2023 del fondo spese di funzionamento 

istituito dall’ordinanza n. 4 del 2022 a favore dei comuni del cratere e messa a disposizione 

del residuo importo per l’annualità 2024”. 

Rilevato che il fondo stanziato con la suddetta ordinanza era pari ad € 600.000,00 ed era 

Decreto n. 117 del 16 febbraio 2024



destinato al rimborso in favore dei Comuni, previa autorizzazione preventiva della spesa medesima 

e rendicontazione, delle spese relative a consulenze e incarichi professionali sostenuti nell’ambito 

delle attività delegate dal Commissario; 

Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto, nel corso del 2022 è stata autorizzata 
la spesa complessiva pari ad € 5.396,00, così distinta: 

- Comune di Medolla (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con nr. Prot. 

27/09/2022. 0960108.E – autorizzazione concessa con prot. CR 21/10/2022. 0010278.U) per 

€ 2.496,00; 

- Comune di Crevalcore (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con nr. Prot. 

08/11/2022. 1136587.E – autorizzazione concessa con prot. CR 15/11/2022. 0010864.U) per 

€ 2.900,00; 

 

Dato atto che:  

- con nota prot. CR 21/10/2022. 0010278.U, è stata richiesta la rendicontazione dell’importo 

autorizzato con apposita nota del Responsabile finanziario del Comune di Medolla che 

attesta la regolarità della spesa e l’effettivo pagamento sostenuto dall’Amministrazione 

comunale;  

- con nota prot. CR 15/11/2022. 0010864.U, è stata richiesta la rendicontazione dell’importo 

autorizzato con apposita nota del Responsabile finanziario del Comune di Crevalcore che 

attesti la regolarità della spesa e l’effettivo pagamento sostenuto dall’Amministrazione 

comunale;  

Viste inoltre le seguenti note ricevute dagli enti: 

- prot. 01/12/2023. 1202225.E del Comune di Medolla, avente per oggetto “Richiesta 

rimborso spesa ai sensi dell’ordinanza n. 4/2022 per affidamento di incarico professionale 

per attività di supporto all’ufficio MUDE consistenti nella verifica della contabilità a fine lavori 

(SAL FINALE) di interventi di ricostruzione post sisma maggio 2012”; 

- prot. 09/08/2023. 0800367.E e prot. 07/02/2024. 000448.E del Comune di Crevalcore, 

avente ad oggetto “affidamento di incarico per attività di supporto nella verifica della 

contabilità a fine lavori (SAL FINALE) di interventi di ripristino Post Sisma. Rendicontazione e 

richiesta rimborso spesa, ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 4/2022”; 

Considerato, quindi, che, alla luce dei documenti ricevuti dal COMUNE DI MEDOLLA e dal 

COMUNE DI CREVALCORE, a carico dei finanziamenti per la Ricostruzione Sisma, per l’anno 2022, la 

spesa da rimborsare risulta essere la seguente: 

- Comune di Medolla per complessivi di € 2.496,00; 



- Comune di Crevalcore per complessivi di € 2.377,04; 

Considerato che 

- la documentazione presentata dal COMUNE DI MEDOLLA, risulta congrua e 

completa dal punto di vista della regolarità tecnica e contabile e che si possa 

procedere alla liquidazione del rimborso delle spese di personale cui sopra a carico 

della contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario Delegato Presidente della 

Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012, per complessivi euro 2.496,00 da imputare 

all’ordinanza n. 4 del 21 febbraio 2022, imputandone la copertura finanziaria allo 

stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

- la documentazione presentata dal COMUNE DI CREVALCORE, risulta congrua e 

completa dal punto di vista della regolarità tecnica e contabile e che si possa 

procedere alla liquidazione del rimborso delle spese di personale cui sopra a carico 

della contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario Delegato Presidente della 

Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012, per complessivi euro 2.377,04 da imputare 

all’ordinanza n. 4 del 21 febbraio 2022 , imputandone la copertura finanziaria allo 

stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Tenuto conto che si provvederà gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm.ii; 

Preso atto dell’apertura della apposita contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Banca 

d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna a favore del Commissario Delegato 

Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012; 

 

 
DECRETA 

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

il rimborso delle spese per incarichi professionali al COMUNE DI MEDOLLA, richiesta con note 

acquisite al 27/09/2022.0960108.E e 01/12/2023.1202225.E, per un importo complessivo di 

euro 2.496,00, da riferirsi all’anno 2022;  

2) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

il rimborso delle spese per incarichi professionali al COMUNE DI CREVALCORE, richiesta con 

note acquisite al 09/08/2023. 0800367.E e 07/02/2024. 000448.E, per un importo 

complessivo di euro 2.377,04, da riferirsi all’anno 2022;  



3) di imputare la somma complessiva di euro 4.873,04 alle risorse stanziate dall’ordinanza n. 4 

del 21 febbraio 2022 con la quale è stato costituito il fondo “SPESE DI FUNZIONAMENTO” 

per complessivi euro 600.000,00 a favore dei soli Comuni del cosiddetto “cratere ristretto” 

che ancora devono concludere le pratiche mude e non riuscivano a reperire maestranze di 

personale a tempo determinato con gli istituti contrattuali previsti dall’ordinamento di 

settore, imputandone la copertura finanziaria allo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. 

n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

4) di incaricare l’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

all’emissione dell’ordinativo di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 

“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12”, ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 122/2012 ss.mm.ii., aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato 

– Sezione di Bologna; 

5) di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e 

ss.mm.ii e dalla deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29.1.2024 “Piano Integrato 

delle Attività e dell’organizzazione 2024-2026 - Approvazione” e in particolare degli allegati 

da A ad H della Sezione “Valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza”. 

 

 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


